
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quinta-feira, 24 de Fevereiro de 2005.Nº 12.862

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
(AG- 0265/ 2005)      João Pessoa,  23 de  fevereiro  de  2005

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado,

R E S O L V E exonerar, de acordo com artigo 33, inciso I, da Lei Complementar
nº 58, de 30 de dezembro de 2003, JOSÉ MEDEIROS BATISTA , Professor, matrícula nº 127.516-
0, do cargo em comissão de Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Professor
José Gonçalves de Queiroz, CEPES SU-1, na cidade de Sumé.

UPG:045 UTB: 5072

(AG – 0266/ 2005)    João Pessoa,  23  de fevereiro  de  2005.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso II, da Constituição do Estado e tendo em vista o que dispõe o artigo
11 do Decreto nº 18.181 de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar MARIA DO SOCORRO ALCÂNTARA DA COSTA ,
matrícula nº 665.990-0, para responder pelo cargo em comissão de Diretor da Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Professor José Gonçalves de Queiroz, CEPES SU-1, Padrão B-1, na
cidade de Sumé, mediante retribuição do símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº
14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 045 UTB: 5072

Educação e Cultura
Secretarias de Estado

Portaria nº 280 João Pessoa,  21    de   02   de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, RILDETE PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 137.799-0,
com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual do
Ensino Fundamental Padre João Félix, nesta Capital.

UPG: 200 UTB: 1127

Portaria nº 281 João Pessoa,   21  de   08  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar VERA LÚCIA MEDEIROS MARTINS, matrícula nº
664.816-9, para responder pelo cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual do Ensino
Fundamental Padre João Félix, Padrão A-1, nesta Capital, mediante retribuição correspondente a
90% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200 UTB: 1127

Portaria nº     297 João Pessoa,    21    de  02   de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E determinar a Comissão Permanente de Inquérito desta Pasta
instaurar Inquérito Administrativo, com objetivo de apurar abandono de cargo pela servidora RILDO
GOMES DA SILVA, Professor, matrícula nº 63.406-9, lotada nesta Secretaria,  atendendo solicita-
ção do Departamento de Pessoal desta Pasta, constante do Processo nº 0000484-7/2005-SEC.

Portaria nº     298 João Pessoa,  21  de   02  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E determinar a Comissão Permanente de Inquérito desta Pasta
instaurar Inquérito Administrativo, com objetivo de apurar abandono de cargo pela servidora
VERÔNICA MARIA MEDEIROS LIRA, Agente Administrativo, matrícula nº 63.406-9, lotada
nesta Secretaria,  atendendo solicitação do Departamento de Pessoal desta Pasta, constante do
Processo nº 0000478-1/2005-SEC.

Portaria nº     299 João Pessoa,   21   de   02   de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 131, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E determinar a Comissão Permanente de Inquérito desta Pasta instaurar
Inquérito Administrativo, com objetivo de apurar abandono de cargo pela servidora EDSON LOPES
DE PAULA, Professor, matrícula nº 127.169-5, lotada nesta Secretaria,  atendendo solicitação do
Departamento de Pessoal desta Pasta, constante do Processo nº 0000480-3/2005-SEC.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/032/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a professora RUTH SILVEIRA DO NASCIMENTO, ma-

trícula n.º. 122557-0, lotada no Departamento de Matemática e Estatística, do Centro de Ciências
e Tecnologia, do cargo de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Estatística, símbolo
UEPB  NDC-4, a partir de 01.02.2005.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de Fevereiro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/033/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 00195/2005,

RESOLVE:
Nomear, pró-tempore, o professor JOÃO GIL DE LUNA, matrícula nº

121927-8, lotado no Departamento de Matemática e Estatística, do Centro de Ciências e
Tecnologia, para exercer o cargo de Coordenador do Curso de Bacharelado em Estatística,
símbolo UEPB  NDC-4, a partir de 01.02.2005.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de Fevereiro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/034/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,  e de acordo com o que
consta do Processo n.º 00196/2005,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o professor GENIVAL DA SILVA, matrícula n.º. 120060-

7, lotado no Departamento de Física, do Centro de Ciências e Tecnologia, do cargo de Chefe do
Departamento de Física, símbolo UEPB  NDC-2, a partir de 01.02.2005.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de Fevereiro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/035/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 00196/2005,

RESOLVE:
Designar a professora EDNA GOMES DA SILVA, matrícula nº 121107-2,

lotada no Departamento de Física, do Centro de Ciências e Tecnologia, para exercer o cargo de
Chefe do Departamento de Física, símbolo UEPB  NDC-2, a partir de 01.02.2005.

Registros e publicações necessários.
 Campina Grande, 17 de Fevereiro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/036/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,  e tendo em vista o que
consta do Processo n.º 00113/2005,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o professor JOSÉ JAKSON AMÂNCIO ALVES, matrí-

cula n.º. 322492-9, lotado no Departamento de História e Geografia, do Centro de Humanidades,
do cargo de Coordenadora do Curso de Graduação em Licenciatura Plena em Geogra-
fia, do Centro de Humanidades, símbolo UEPB  NDC-4, a partir de 01.02.2005.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de Fevereiro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/037/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,  e tendo em vista o que
consta do Processo n.º 00114/2005,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, a professora WANILDA LIMA VIDAL DE LACERDA,

matrícula n.º. 322509-7, lotada no Departamento de Letras, do Centro de Humanidades, do cargo
de Coordenadora do Curso de Graduação em Licenciatura Plena em Letras, do Centro
de Humanidades, símbolo UEPB  NDC-4, a partir de 01.03.2005.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de Fevereiro de 2005.



João Pessoa - Quinta-feira, 24 de Fevereiro de 20052 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES

GEOVALDO CARVALHO

PORTARIA/UEPB/GR/038/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Designar o professor JOSÉ HAROLDO NAZARÉ QUEIROGA, matrícula

nº 321061-8, lotado no Departamento de Letras e Educação, do Centro de Humanidades, para
exercer o cargo de Coordenador do Curso de Graduação em Licenciatura Plena em Letras, símbolo
UEPB  NDC-4, a partir de 01.03.2005.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de Fevereiro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/039/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Designar o professor JOSÉ EDUARDO DE SANTANA, matrícula nº 321065-

1, lotado no Departamento de História e Geografia, do Centro de Humanidades, para exercer o
cargo de Coordenador do Curso de Graduação em Licenciatura Plena em Geografia, símbolo UEPB
NDC-4, a partir de 01.02.2005.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de Fevereiro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/040/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item III, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Determinar à Comissão Permanente de Inquérito proceder a abertura de

Sindicância para apurar denúncia constante dos autos do Processo n.º 02102/2004.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 18 de fevereiro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/041/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar a professora ELIANE DE MOURA SILVA, matrícula n.º, 123027-1,

lotada no Departamento de Educação, do cargo de Assessor do Programa Institucional de
Capacitação de Docentes - PICD, símbolo UEPB  NAE-1.

Registros e publicações necessários.
 Campina Grande, 17 de fevereiro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/042/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Designar a professora ELIANE DE MOURA SILVA, matrícula nº 123027-1,

lotado no Departamento de Educação, do Centro de Educação, para exercer o cargo de Coordena-
dor Institucional de Programas Especiais, símbolo UEPB  NAE-1.

Registros e publicações necessários.
 Campina Grande, 17 de Fevereiro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/043/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear SEVERINO GOMES DE SOUSA FILHO, portador da RG

162358 / PI, e CPF 038.089.394-00, para exercer, em comissão, o cargo de Ouvidor
Geral da UEPB, símbolo UEPB  NAE-1.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de Fevereiro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/044/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Designar a professora LENILDA DO NASCIMENTO MELO, matrícula nº

122128-1, lotada no Departamento de Educação, do Centro de Educação, para exercer o cargo de
Coordenador do Instituto de Estudos Estratégicos da UEPB, símbolo UEPB  NAE-1.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de Fevereiro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/045/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Designar o professor JOSÉ PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 122545-6,

lotada no Departamento de Psicologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para exercer

o cargo de Coordenador de Arte e Cultura da UEPB, símbolo UEPB  NAE-1.
Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de Fevereiro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/046/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 02266/2004,

RESOLVE:
Autorizar, a pedido, a redução da Carga Horária de T40 para T20, da professora

ISABEL JOSELITA BARBOSA DA ROCHA, matrícula n.º 121187-1, lotada no Departamento
de Contabilidade, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de fevereiro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/048/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item VII, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º  00221/2005,

RESOLVE:
Autorizar o afastamento do Professor MÁRCIO ADRIANO DOS SANTOS

DIAS, matrícula nº 122476-0, lotado no Departamento de Filosofia e Ciências Sociais, do Centro
de Educação, para Cursar Doutorado na Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul,
por 3 (três) anos e 2 (dois) meses, a partir de 10.02.2005.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 21 de fevereiro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/ 049/2005

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 45, inciso III, do Estatuto da UEPB,

R E S O L V E:
Prorrogar  por 60 (sessenta) dias o prazo para a Comissão Permanente de

Inquérito da UEPB concluir o Inquérito Administrativo que apura a ausência ao trabalho do
servidor ILNAMAR JOSUÉ PEREIRA DA SILVA, matrícula n.º 100845-5, instituído pela POR-
TARIA/UEPB/GR/341/2004, publicada no DOE de 22.10.2004.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 21 de fevereiro de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/050/2005

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição,

R  E  S  O  L  V  E:
Promover os seguintes professores à classificação docente indicada:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 22 de fevereiro de 2005.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROC. MATR. S E R V I D O R

ANTERIOR A T U A L
121104-8 Maria Marluce Delfino da Silva Adjunto IV Titular
121110-2 Josibel de Oliveira Lins Assistente IV Adjunto I
121120-0 José Farias Alves Assistente IV Adjunto I
421158-8 Genaldo Bertoldo Fernandes Assistente II Assistente III
421161-8 Zeno Fixina Barreto Assistente II Assistente III
421164-2 Isaias Guilherme Corlet Assistente II Assistente III

00208/05

421167-7 Alcides Almeida Ferreira Assistente II Assistente III
00031/05 122763-7 Aline Lobato Costa (Doutorado) Adjunto IV Titular

RESENHA/UEPB/GR-SRH/004/2005

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da UEPB, DEFERIU  os seguintes processos:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de fevereiro de 2005.

LOTAÇÃO PROC. Matríc. N  O  M  E ASSUNTO
C H 03012/04 300689-1 GARIBALDI CAVALCANTE DE MELO Abono de Faltas

LETRAS 00022/05 122445-0 LUCIANO BARBOSA JUSTINO Implantação Gratif. Doutor
LETRAS - CH 00029/05 321078-2 ROSINETE NUNES MACHADO Implantação Gratif. Mestrado
DIREITO - CH 00030/05 321052-9 ADERBALDO SOARES DE OLIVEIRA Implantação Gratif. Especialista

SERVIÇO SOCIAL 02130/04 123036-1 MARIA NOALDA RAMALHO Implantação Dedicação Exclusiva
E A A C 00092/05 222064-4 FÁBIO AGRA DE MEDEIROS NÁPOLES Implantação Dedicação Exclusiva
E A A C 00093/05 222063-6 FRANCISCO JOSÉ LOUREIRO MARINHO Implantação Dedicação Exclusiva

RESENHA/UEPB/GR-SRH/005/2005

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da UEPB, INDEFERIU  os seguintes processos:

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de fevereiro de 2005.

LOTAÇÃO PROC. MATRÍC. N  O  M  E ASSUNTO

BIOLOGIA 03537/04 122431-0
DILMA MARIA DE BRITO MELO
TROVÃO

Implantação Gratificação Doutorado

EDUCAÇÃO 03464/04 121485-3
CLÁUDIA MARIA DE SABOYA
OLIVEIRA

Licença Especial

RESENHA/UEPB/GR-SRH/006/2005

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições, DEFERIU  os seguintes processos de pedidos de concessão de Licença Especial para
GOZO , conforme artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26/12/85.

Campina Grande, 17 de fevereiro de 2005.

Lotação Proces. Matríc. N  O  M  E PERÍODO DIAS
CAAC 03439/04 200312-1 JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO 220894 a 220899 90
CCBS 03392/04 100531-6 EDMILSON DO NASCIMENTO 011091 a 011001 180

FARMÁCIA 03454/04 120495-5 JOLLY ARRUDA CÂMARA 010398 A 010303 90

RESENHA/UEPB/GR-SRH/007/2005

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no uso das suas atribui-
ções, DEFERIU  os seguintes processos de pedidos de Conversão de Licença Especial, não gozadas,
em Tempo de Serviço, de acordo com o artigo 3º, parágrafo 3º, da Emenda Constitucional n.º 20,
de 16.12.1998, e com o artigo 88, inciso II, alínea “b”, da Lei Complementar n.º 39, de 26.12.1985.

Campina Grande, 21 de fevereiro de 2005.

LOTAÇÃO PROC. MATRÍC. N  O  M  E PERÍODO DIAS
CCBS 00214/05 100539-1 VANILTON LUIZ DE SOUZA GARCIA 12.04.83 A 12.04.93 300
CAAC 03440/04 200312-1 JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO 22.08.84 A 22.08.94 365



João Pessoa - Quinta-feira, 24 de fevereiro de 2005 3Diário Oficial

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DA PARAÍBA - IPEP

PORTARIA Nº 010/05/GP/IPEP.                                João Pessoa, 21 de fevereiro de 2005.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTA-
DO DA PARAÍBA - IPEP,  usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º do Regimen-
to Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09.09.1980.

RESOLVE:
Art. 1º  - Dispensar os servidores Joseph Elias Costa, matrícula nº 612.259-1,

Adriana Cartaxo Ramalho Braga, matrícula nº 612.289-2 e Geórgia Karla Mendes Fa-
rias, matrícula nº 612.934-0, deste Instituto de Previdência, tornando sem efeito a Portaria 016/
04, do dia 08/07/04.

PORTARIA Nº 011/05/GP/IPEP.                                João Pessoa, 21 de fevereiro de 2005.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTA-
DO DA PARAÍBA - IPEP,  usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º do Regimen-
to Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687 de 09.09.1980.

RESOLVE:
Art. 1º  - Designar os servidores Joseph Elias Costa, matrícula nº 612.259-1,

Adriana Cartaxo Ramalho Braga, matrícula nº 612.289-2 e Ricardo Antônio Diniz de
Melo, matrícula nº 610.131-3, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de
Recebimento de Material de Consumo e Serviço deste Instituto.

Art. 2º - A Comissão ora instituída desempenhará suas atividades pelo período de
01 (um) ano.

Administração

Saúde
PORTARIA Nº   38 /05 João  Pessoa,  22   de   fevereiro   de  2005

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE    designar para compor a Comissão do Pregão do  Hemocentro
Regional de Campina Grande, os servidores: CACILDA MARIA SILVA , matricula nº 84.210-9,
(Pregoeira),  VANDERLEIDE RODRIGUES DE SOUSA,  matricula nº  300.102-4, (Equipe
de Apoio),  RAFAEL DE OLIVEIRA SANTOS ,  matricula nº  156.086-1, (Equipe de Apoio),
OSMALDO BARBOSA DE MIRANDA ,  matricula nº  201.384-3, (Equipe de Apoio),
THIAGO SANTOS SAMPAIO ,  matricula nº  153.090-9, (Equipe de Apoio), e  TIZZIANNA
DE MELO LEAL ,  matricula nº  153.072-1, (Equipe de Apoio). Esta Comissão terá duração de
01 (um) ano a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Segurança Pública
DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE  TRÂNSITO - DETRAN/PB

PORTARIA n.º 004/2005-ASSEJUR

O  DIRETOR  SUPERINTENDENTE  DO DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Artigo 9º, inciso
I, alínea “a”, da Lei n.º 3848, de 15 de junho de 1976,  c/c o Decreto nº 7.065, de  08 de outubro
de 1976, modificado pelos artigos 15 e 24 do Decreto n.º 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E  designar o Bel. JORGE EDUARDO DA SILVA,  Advogado do
Quadro Permanente do  DETRAN/PB, matrícula nº 3149-6, inscrito na OAB/PB sob o nº 5.233,
para, na qualidade de representante da Autarquia, defender os interesses do Órgão, na AÇÃO
DE INDENIZAÇÃO, processada sob nº 200.2005.004.369-0, junto ao 1ª Vara da Fazenda Públi-
ca da Comarca da Capital/PB, ajuizada por GILBERTO FELINTO CARDOSO,  podendo prati-
car todos os atos que sejam necessário ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito
em qualquer Instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE   e
DÊ-SE CIÊNCIA.

João Pessoa, 17 de fevereiro de 2005.

Extraordinária de Comunicação
Institucional

A UNIÃO SUPERINTENDÊNCIA DE IMPRENSA E EDITORA

PORTARIA Nº 05-GS/05 João Pessoa, 22 de fevereiro 2005.

O Superintendente   de   A  UNIÃO - Superintendência de Imprensa
e Editora, no uso das atribuições e de acordo com o disposto no art. 20 do Decreto n.º
10.745 de  27 de junho de 1985.

R E S O L V E
Designar os servidores FRANCISCO DEIJACI DE ARAÚJO,  matrícula nº

128.047-03, na qualidade de presidente, CARLOS ROBERTO DA SILVA,  matrícula nº 128.179-
8 e GILVAN DOMINGOS ALVES, matrícula nº 128.017-1, na qualidade de membros para
constituírem a Comissão de Recebimento de Materiais na forma da Lei 8.666/93.

Receita Estadual
SUPERINTENDÊNCIA DO 1º NÚCLEO REGIONAL
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

PORTARIA N º 017/2005                    João Pessoa, 17 de fevereiro de 2005

O Diretor da Recebedoria de Rendas de João Pessoa, usando das atribui-
ções que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de1997,

Considerando o que consta no(s) processo(s) nº 0042932005-1 do fácil;
Considerando que o contribuinte reiniciou suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar  a firma referida no item anterior como apta no Cadastro de

Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo a  Portaria N. 017/2005

INSCRIÇAO       RAZÃO SOCIAL
16.089.289-9        ART  NEON COMÉRCIO DE PLACAS LUMINOSAS LTDA
                             Av. Airton Senna da Silva, 0301 – Roger
                               João Pessoa – PB

SUPERINTENDÊNCIA DO 3 º NÚCLEO REGIONAL
RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA  Nº 02137-1/2005-RCG      Campina Grande, 16 de Fevereiro 2005.

O Diretor da Recebedoria de Rendas de Campina Grande, usando das
atribuições que são conferidas pelo  art. 140, § 3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930,
de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no (s) processo (s) nº (s)  04319-2; 04452-8;
04294-6; 02859-7; 04551-6; 04121-4/2005.

Considerando que o(s) contribuinte(s) foi (foram) cancelado(s), “ex-offício”,
RESOLVE:
I. RESTABELECER , as inscrições e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria,
II. Declarar  a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no

Cadastro de Contribuintes do ICMS;
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Recebedoria de Rendas de Campina Grande, 16 de  fevereiro 2005.

SECRETARIA DA RECEITA ESTADUAL - SRE
SUPERINTENDÊNCIA DO 1º NÚCLEO REGIONAL

PORTARIA Nº 02/2005 – SNR-1                                João Pessoa, 15 de fevereiro de 2005.

Referente: RELOCAÇÃO  DE FISCAIS.
O Superintendente do 1º Núcleo Regional, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art.86, Inciso IX, do Decreto nº 11.921/87;
RESOLVE:
DETERMINAR a Relocação dos funcionários, a partir de 01/03/2005, nos locais

e horários especificados abaixo:
Funcionário Matricula Orgão de Relocação
Aurivan Grisi da Cunha Lima 087.341-1 Comando Fiscal
Jamaci Rocha Lucena 071.632-4 Detran
Moab L. Advincula. 080.739-7 C O P
Geisa Ioma Pereira Frade 147.369-7 Aeroporto
Geraldo Robson dos Santos 078.577-6 C O P
Jorge Miranda Bezerra 093.860-2 C O P
Taciana Muniz Carneiro 146.796-4 C O P
Mônica Dias Silva 147.387-5 C O P
Guilherme Marconi Leite Matos 077.743-9 Guajú
Publique-se,
Cumpra-se.



João Pessoa - Quinta-feira, 24 de Fevereiro de 20054 Diário Oficial

Orçamento e Finanças
* ESTADO DA PARAÍBA                         COMPARATIVO DA RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA PAG.   1*
* SEC ESTADUAL DE ORCAMENTO E FINANCAS                   RECURSOS DO TESOURO VALORES EM REAIS ANEXO 10*
* CONTADORIA GERAL DO ESTADO                                                                                            POSICAO 31/12/2004*

*        * *              *  *
* CODIGO * E S P E C I F I C A C A O *    ORCADA    *    ARRECADADA  *
*        * *              *  *    PARA MAIS   PARA MENOS   *

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 3.323.685.307,00 2.871.690.565,44 0,00 451.994.741,56
1100.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA 1.114.545.000,00 1.276.771.720,74 162.226.720,74 0,00
1110.00.00 IMPOSTOS 1.111.993.000,00 1.274.931.154,56 162.938.154,56 0,00
1112.00.00 IMPOSTO SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA 105.864.000,00 135.218.639,41 29.354.639,41 0,00
1112.04.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROV DE QQ NATUREZA 67.433.000,00 89.518.477,40 22.085.477,40 0,00
1112.04.31 IRRF SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO 64.000.000,00 88.832.416,78 24.832.416,78 0,00
1112.04.34 IRRF SOBRE OUTROS RENDIMENTOS 3.433.000,00 686.060,62 0,00 2.746.939,38
1112.05.00     I P V A 37.154.000,00 44.280.453,30 7.126.453,30 0,00
1112.05.01 I P V A  COTA DO ESTADO - 50 18.577.000,00 22.135.231,72 3.558.231,72 0,00
1112.05.02 I P V A  COTA DOS MUNICÍPIOS - 50 18.577.000,00 22.145.221,58 3.568.221,58 0,00
1112.07.00 I T C D 1.277.000,00 1.419.708,71 142.708,71 0,00
1113.00.00 IMPOSTO SOBRE A PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO 1.006.129.000,00 1.139.712.515,15 133.583.515,15 0,00
1113.02.00 I C M S  NORMAL 1.006.129.000,00 1.139.712.515,15 133.583.515,15 0,00
1113.02.01 I C M S  COTA ESTADO - 75 754.597.000,00 854.783.542,01 100.186.542,01 0,00
1113.02.02 I C M S  COTA MUNICÍPIOS - 25 251.532.000,00 284.928.973,14 33.396.973,14 0,00
1120.00.00 TAXAS 2.552.000,00 1.840.566,18 0,00 711.433,82
1121.00.00 TAXA PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 2.000,00 777,00 0,00 1.223,00
1121.99.00 OUTRAS TAXAS PELO EXERCICIO PODER DE POLÍCIA 2.000,00 777,00 0,00 1.223,00
1121.99.01 TAXA FESP/PODER DE POLÍCIA 2.000,00 777,00 0,00 1.223,00
1122.00.00 TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2.550.000,00 1.839.789,18 0,00 710.210,82
1122.99.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2.550.000,00 1.839.789,18 0,00 710.210,82
1122.99.01 TAXA  FESP  PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 2.550.000,00 1.839.789,18 0,00 710.210,82
1200.00.00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 368.419.142,00 28.336.951,70 0,00 340.082.190,30
1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 368.419.142,00 28.336.951,70 0,00 340.082.190,30
1210.29.00 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS 362.419.142,00 26.636.970,31 0,00 335.782.171,69
1210.29.01 CONTR.PATRONAL - ATIVO CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00
1210.29.02 CONTR.PATRONAL - ATIVO MILITAR 0,00 0,00 0,00 0,00
1210.29.03 CONTR.PATRONAL - INATIVO CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00
1210.29.04 CONTR.PATRONAL - INATIVO MILITAR 0,00 0,00 0,00 0,00
1210.29.05 CONTR.PATRONAL - PENSIONISTA CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00
1210.29.06 CONTR.PATRONAL - PENSIONISTA MILITAR 0,00 0,00 0,00 0,00
1210.29.07 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR - ATIVO CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00
1210.29.08 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR - ATIVO MILITAR 0,00 0,00 0,00 0,00
1210.29.09 CONTRIBUICAO DO INATIVO CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00
1210.29.10 CONTRIBUICAO DO INATIVO MILITAR 0,00 0,00 0,00 0,00
1210.29.11 CONTRIBUICAO DO PENSIONISTA CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00
1210.29.12 CONTRIBUICAO DO PENSIONISTA MILITAR 0,00 0,00 0,00 0,00
1210.29.13 CONTR.PATRONAL -RPPS- REG PRP PREV SOCIAL 243.442.095,00 0,00 0,00 243.442.095,00
1210.29.14 CONTR.SERVIDORES PARA A PREV SOCIAL - RPPS 118.977.047,00 26.636.970,31 0,00 92.340.076,69
1210.46.00 COMP PREV ENTRE REG GERAL E REGIME RPPS 6.000.000,00 1.699.981,39 0,00 4.300.018,61
1210.46.01 COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA 6.000.000,00 1.699.981,39 0,00 4.300.018,61
1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 38.607.700,00 11.110.718,61 0,00 27.496.981,39
1310.00.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS 3.000,00 1.380,87 0,00 1.619,13
1311.00.00 ALUGUÉIS 3.000,00 1.380,87 0,00 1.619,13
1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 36.146.700,00 10.837.535,85 0,00 25.309.164,15
1322.00.00 DIVIDENDOS 1.000,00 372,32 0,00 627,68
1324.00.00 FUNDOS DE INVESTIMENTOS 0,00 279.320,29 279.320,29 0,00
1324.01.00 FUNDOS DE INVESTIMENTOS RENDA FIXA 0,00 279.320,29 279.320,29 0,00
1324.99.00 OUTROS FUNDOS DE INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00

*--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

*--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

--------------------------------*
DIFERENCAS           *

1325.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 36.145.700,00 10.557.843,24 0,00 25.587.856,76
1325.01.00 REM. DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 15.945.700,00 6.042.010,12 0,00 9.903.689,88
1325.01.02 REM. DE DEPÓSITOS DE REC.VINCULADOS AO FUNDEF 12.750.000,00 946.368,86 0,00 11.803.631,14
1325.01.99 REM. DE OUTROS DEP. DE RECURSOS VINCULADOS 3.195.700,00 5.095.641,26 1.899.941,26 0,00
1325.02.00 REM. DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS 20.200.000,00 4.515.833,12 0,00 15.684.166,88
1325.02.99 REM. DE OUTROS DEP. DE RECURSOS NÃO VINCULADOS 20.200.000,00 4.515.833,12 0,00 15.684.166,88
1339.02.00 REC DE OUTORGA DE DIREITOS DE USO DE REC HID 0,00 0,00 0,00 0,00
1390.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 2.458.000,00 271.801,89 0,00 2.186.198,11
1600.00.00 RECEITA DE SERVICOS 3.000,00 9.820,00 6.820,00 0,00
1600.13.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3.000,00 9.820,00 6.820,00 0,00
1600.13.01 SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS 1.000,00 5.800,00 4.800,00 0,00
1600.13.02 SERVIÇOS DE VENDAS DE EDITAIS 2.000,00 4.020,00 2.020,00 0,00
1700.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.766.169.465,00 1.483.965.790,74 0,00 282.203.674,26
1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 1.372.235.000,00 1.421.360.334,43 49.125.334,43 0,00
1721.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 1.197.981.000,00 1.244.874.336,07 46.893.336,07 0,00
1721.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIÃO 1.118.572.000,00 1.171.883.387,42 53.311.387,42 0,00
1721.01.01 COTA FUNDO PARTICIPAÇÃO DOS ESTADOS 1.099.581.000,00 1.146.268.423,03 46.687.423,03 0,00
1721.01.12 COTA PARTE I P I 5.229.000,00 6.556.579,15 1.327.579,15 0,00
1721.01.13 COTA PARTE C I D E 0,00 16.221.985,03 16.221.985,03 0,00
1721.01.30 COTA PARTE SALÁRIO EDUCAÇÃO 13.762.000,00 2.836.400,21 0,00 10.925.599,79
1721.09.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 9.500.000,00 17.179.857,98 7.679.857,98 0,00
1721.09.01 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA - LC N 87/96 9.375.000,00 7.331.250,00 0,00 2.043.750,00
1721.09.99 DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 125.000,00 9.848.607,98 9.723.607,98 0,00
1721.22.00 TRANSFERÊNCIAS DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 4.320.000,00 3.864.176,36 0,00 455.823,64
1721.22.60 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DA EXTR. MINERAL CFEM 0,00 301.957,23 301.957,23 0,00
1721.22.70 COTA PARTE FUNDO ESPECIAL PETROBRAS-FEP 4.320.000,00 3.562.219,13 0,00 757.780,87
1721.33.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS 17.508.000,00 9.468.440,53 0,00 8.039.559,47
1721.35.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 48.081.000,00 42.478.473,78 0,00 5.602.526,22
1724.00.00 TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 174.254.000,00 176.485.998,36 2.231.998,36 0,00
1724.01.00 TRANSFERÊNCIA RECURSOS - FUNDEF 174.252.000,00 176.485.998,36 2.233.998,36 0,00
1724.02.00 TRANSF RECURSOS COMPLEMENTACAO - FUNDEF 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00
1740.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 1.396.000,00 71.625,00 0,00 1.324.375,00
1760.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 392.538.465,00 62.533.831,31 0,00 330.004.633,69
1761.00.00 TRANSF DE CONV DA UNIÃO E SUAS ENTIDADES 392.538.465,00 62.533.831,31 0,00 330.004.633,69
1761.03.00 TRANSF DE CONV DA UNIÃO PROG ASSIST SOCIAL 0,00 16.594.407,93 16.594.407,93 0,00
1761.99.00 OUTRAS TRANSFERENCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO 392.538.465,00 45.939.423,38 0,00 346.599.041,62
1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 35.941.000,00 71.495.563,65 35.554.563,65 0,00
1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 9.971.000,00 15.346.756,33 5.375.756,33 0,00
1911.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 4.324.000,00 5.742.203,04 1.418.203,04 0,00
1911.20.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITCD 88.000,00 619,80 0,00 87.380,20
1911.41.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPVA 1.010.000,00 1.095.008,39 85.008,39 0,00
1911.42.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO ICMS 3.224.000,00 4.646.574,85 1.422.574,85 0,00
1911.99.00 MULTA E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00
1912.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTRIBUICOES 0,00 0,00 0,00 0,00
1912.29.00 MULTAS E JRS MORA DAS CONTRIBUICOES-RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00
1912.29.01 MULTAS JRS MORA CONTRI PREV PAT A CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00
1912.29.02 MULTAS JRS MORA CONTRI PREV PAT A MILITAR 0,00 0,00 0,00 0,00
1912.29.03 MULTAS JRS MORA CONTR PREV PAT INAT CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00
1912.29.04 MULTAS JRS MORA CONT PREV PAT INAT MILIT 0,00 0,00 0,00 0,00
* *1912.29.05 MULTAS JRS MORA CONT PREV PAT PENS CIVIL 0,00 0,00 0,00 0,00
1912.29.06 MULTAS JRS MORA CONT PREV PAT PENS MILIT 0,00 0,00 0,00 0,00
1913.00.00 MULTA E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS 336.000,00 388.867,16 52.867,16 0,00
1913.15.00 MULTA E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA-ICMS 336.000,00 388.867,16 52.867,16 0,00
1919.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 5.311.000,00 9.215.686,13 3.904.686,13 0,00
1919.50.00 MULTAS POR AUTO DE INFRAÇÃO 5.300.000,00 7.633.103,93 2.333.103,93 0,00
1919.99.00 OUTRAS MULTAS 11.000,00 1.582.582,20 1.571.582,20 0,00
1920.00.00 INDENIZACÕES E RESTITUIÇÕES 7.087.000,00 7.033.243,58 0,00 53.756,42
1921.00.00 INDENIZAÇÕES 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
1921.99.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
1922.00.00 RESTITUIÇÕES 7.086.000,00 7.033.243,58 0,00 52.756,42
1922.01.00 RESTITUIÇÕES DE CONVÊNIOS 0,00 1.155.514,19 1.155.514,19 0,00
1922.99.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 7.086.000,00 5.877.729,39 0,00 1.208.270,61
1930.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 1.902.000,00 1.818.969,68 0,00 83.030,32
1931.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 1.900.000,00 1.818.969,68 0,00 81.030,32
1931.15.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO ICMS 1.900.000,00 1.818.969,68 0,00 81.030,32
1932.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00
1932.11.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE ALUGUÉIS 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
1932.99.00 REC DÍVIDA ATIVA NÃO TRIB OUTRAS RECEITAS 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS 16.981.000,00 47.296.594,06 30.315.594,06 0,00
1990.05.00 CORREÇÃO MONETÁRIA INCIDENTE NOS TRIBUTOS 16.600.000,00 17.296.588,91 696.588,91 0,00
1990.05.01 CORREÇÃO MONETÁRIA DO ICMS 13.400.000,00 15.397.349,14 1.997.349,14 0,00
1990.05.02 CORREÇÃO MONETÁRIA DO IPVA 908.000,00 0,00 0,00 908.000,00
1990.05.03 CORREÇÃO MONETÁRIA DE OUTROS TRIBUTOS 172.000,00 3.965,64 0,00 168.034,36
1990.05.04 CORREÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA ATIVA - ICMS 2.120.000,00 1.895.274,13 0,00 224.725,87
1990.99.00 OUTRAS RECEITAS 381.000,00 30.000.005,15 29.619.005,15 0,00
2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 83.002.708,00 48.953.935,00 0,00 34.048.773,00
2100.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO 80.984.408,00 48.944.035,00 0,00 32.040.373,00
2110.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA 70.339.407,00 21.493.807,40 0,00 48.845.599,60
2119.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA 70.339.407,00 21.493.807,40 0,00 48.845.599,60
2119.01.00 OP. DE CRÉDITO GOV. DO ESTADO/PNAFE 8.000.000,00 7.011.894,97 0,00 988.105,03
2119.02.00 PRODETUR - PB 19.490.995,00 211.495,20 0,00 19.279.499,80
2119.03.00 PNAGE 3.893.500,00 0,00 0,00 3.893.500,00
2119.04.00 PRO-SANEAMENTO 38.954.912,00 14.270.417,23 0,00 24.684.494,77
2120.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNA 10.645.001,00 27.450.227,60 16.805.226,60 0,00
2129.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNA 10.645.001,00 27.450.227,60 16.805.226,60 0,00
2129.01.00 PROJETO COOPERAR 10.645.001,00 27.450.227,60 16.805.226,60 0,00
2200.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 9.900,00 9.900,00 0,00
2210.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 0,00 0,00 0,00 0,00
2211.00.00 ALIENAÇÃO DE TÍTULOS MOBILIÁRIOS 0,00 0,00 0,00 0,00
2211.99.00 RECEITA DE OUTROS TÍTULOS MOBILIÁRIOS 0,00 0,00 0,00 0,00
2216.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS ADQ C/ REC VINCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00
2216.03.00 RECURSOS DO REGIME PROPRIO PREV SOCIAL-RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00
2220.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00 9.900,00 9.900,00 0,00
2226.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS ADQ C/ REC VINCULADOS 0,00 0,00 0,00 0,00
2226.03.00 RECURSOS DO REGIME PROPRIO PREV SOCIAL-RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00
2229.00.00 ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS IMÓVEIS 0,00 9.900,00 9.900,00 0,00
2400.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
2470.00.00 TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS 0,00 0,00 0,00 0,00
2471.00.00 TRANSF DA UNIÃO E SUAS ENTIDADES 0,00 0,00 0,00 0,00
2471.99.00 OUTRAS TRANSF. CONVÊNIOS DA UNIAO 0,00 0,00 0,00 0,00
2500.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 2.018.300,00 0,00 0,00 2.018.300,00
2590.00.00 OUTRAS RECEITAS 2.018.300,00 0,00 0,00 2.018.300,00
9000.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE -280.121.213,00 -301.995.603,50 -21.874.390,50 0,00
9100.00.00 DEDUÇÕES DA RECEITA TRIBUTÁRIA -113.189.550,00 -128.218.037,93 -15.028.487,93 0,00
9110.00.00 DEDUÇÃO DOS IMPOSTOS -113.189.550,00 -128.218.037,93 -15.028.487,93 0,00
9113.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA P/FORMAÇÃO DO FUNDEF -113.189.550,00 -128.218.037,93 -15.028.487,93 0,00
9113.02.00 DEDUÇÃO ICMS P/ FORMAÇÃO DO FUNDEF -113.189.550,00 -128.218.037,93 -15.028.487,93 0,00
9700.00.00 DEDUÇÕES DAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -166.931.663,00 -173.777.565,57 -6.845.902,57 0,00
9720.00.00 DEDUÇÃO DAS TRANSF. INTERGOVERNAMENTAIS -166.931.663,00 -173.777.565,57 -6.845.902,57 0,00
9721.00.00 DEDUÇÃO DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO -166.931.663,00 -173.777.565,57 -6.845.902,57 0,00
9721.01.00 DEDUÇÃO DA REC P/ FORM. FUNDEF - TRANSF.DA UNIÃO -165.525.413,00 -172.677.878,13 -7.152.465,13 0,00
9721.01.01 DEDUÇÃO DA REC. P/ FORM. FUNDEF- FPE -164.937.150,00 -171.940.263,14 -7.003.113,14 0,00
9721.01.12 DEDUÇÃO DA REC.P/ FORM.FUNDEF-IPI EXPORTAÇÃO -588.263,00 -737.614,99 -149.351,99 0,00
9721.09.00 DED.DE OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO -1.406.250,00 -1.099.687,44 0,00 -306.562,56
9721.09.01 DED. DE REC. P/ FORM.FUNDEF-ICMS LC-87/96 -1.406.250,00 -1.099.687,44 0,00 -306.562,56
*-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*
*                       T O T A I S                                   3.126.566.802,00 2.618.648.896,94 -21.874.390,50 486.043.514,56
*-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------*

Procuradoria Geral do Estado
PORTARIA Nº  54/PGA                                   João Pessoa,  11 de fevereiro de 2005.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  MARCOS DE ASSIS HOLMES MADRUGA ,
Procurador do Estado, matrícula nº   70.550-1, e KARINA KARLA DE ANDRADE MENEZES ,
matrícula nº 140.974-3, Assessora Especial, para, na qualidade de representantes do Estado,
defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO  ORDINÁRIA - Processo  n°
200.2004.061.355-2,  3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA, promovida por  JOSÉ ESPÍNOLA
DA COSTA, contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam
necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou
Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  55/PGA                                   João Pessoa,  14 de fevereiro de 2005.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel. FERNANDO AMÉRICO DE FIGUEIRÊDO POR-
TO , matrícula nº 152.984-6,  Assessor Especial desta Procuradoria Geral do Estado, para, sem
prejuízo de suas funções, ficar encarregado do recebimento e devolução de autos em tramitação
nas diversas Comarcas do Estado da Paraíba, Secretaria do Tribunal e suas Varas e Câmaras Cíveis
e Criminal, bem como os que tramitam nos órgãos fracionários e pleno do Tribunal de Justiça do
Estado, Tribunal de Contas, Justiça Federal e Ministério Público do Estado.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  56/PGA                                   João Pessoa,  14 de fevereiro de 2005.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  designar o Bel. YURI DE FIGUEIREDO PORTO E TORRES ,
matrícula nº 154.554-0, Assessor Especial desta Procuradoria Geral do Estado, para, sem prejuízo
de suas funções, ficar encarregado do recebimento e devolução de autos em tramitação nas diversas
Comarcas do Estado da Paraíba, Secretaria do Tribunal e suas Varas e Câmaras Cíveis e Criminal,
bem como os que tramitam nos órgãos fracionários e pleno do Tribunal de Justiça do Estado,
Tribunal de Contas, Justiça Federal e Ministério Público do Estado.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  58/PGA                                    João Pessoa,  15 de fevereiro de 2005.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  designar o Bel.  MARCOS DE ASSIS HOLMES MADRUGA ,
Procurador do Estado, matrícula nº   70.550-1, e KARINA KARLA DE ANDRADE MENEZES ,
matrícula nº 140.974-3, Assessora Especial, para, na qualidade de representantes do Estado,
defenderem os interesses deste nos autos do  MANDADO DE SEGURANÇA n°  2004.011.839-7,
impetrado por  ANA KEYLA FERREIRA DA SILVA , contra o EXMO. SR. SECRETÁRIO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, CEL. NOALDO ALVES SILVA/
ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempe-
nho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  59/PGA                                  João Pessoa,  15 de fevereiro de 2005.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  designar o Bel.  DELOSMAR DOMINGOS DE MENDONÇA
JÚNIOR, Procurador do Estado, matrícula nº  110.170-6,  para, na qualidade de representante do
Estado, defender os interesses deste nos autos da AÇÃO DE  INDENIZAÇÃO - Processo n°
200.2004.040.634-6,  1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  DIOCIR RIBEI-
RO DO NASCIMENTO , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que
sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância
ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA 2005.01.000510


